Luca (14 , 18), significandoci le varie scuse che adducono i peccatori nel disubbidire che fanno alle ispirazioni del Signor loro. Ma san Matteo (22 , 3), riferendo la medesima parabola, epilogò tutte le scuse in una brevissima, con dire che quei non vennero, perchè non voleano venire: *Et nolebant venire*: affinché intendiamo che quantunque i peccatori alleghino del loro mal vivere varie cagioni: le tentazioni, la fragilità, la facilità, il bisogno, i compagni, la consuetudine; tuttavia Dio, che vede il loro cuore, riduce finalmente tutte le cagioni in una sola, che è il non volere: *Nolebant venire*. Non si emendano, perchè non si vogliono emendare; non si levano dalla bettola, perchè non se ne vogliono levare; non lasciano la bestemmia, perchè non la vogliono lasciare; non licenzian la mala pratica, perchè non vogliono licenziarla: in una parola, non hanno una vera volontà; hanno una velleità: *Vult et non vult piger* (Prov. 13, 4): a guisa di una banderuola di campanile, che se si lascia volgere dal vento per ogni lato, non lascia però muoversi dal suo posto. Nel rimanente un animo veramente risoluto che mai non fa? Truova ben la via d'emendarsi. *Quodcumque imperavit sibi animus, obtinuit*, dice Seneca. La nostra volontà è nell'uomo, come la prima sfera nel cielo: col suo moto si tira dietro tutti gli orbi inferiori. Così, se la volontà è veramente risoluta, si rapisce dietro la memoria, l'intelletto, l'irascibile, la concupiscibile, e tutte l'altre potenze esteriori, per eseguire ciò che ella vuole. Se però dopo tanti proponimenti non si vede questa esecuzione, segno è che non vi fu questa volontà. *Non utique plena imperat: ideo non est quod imperat*, dirò con santo Agostino (Confess. lib. 8, c. 9). La vostra volontà parla, ma parla così a mezza bocca e tra i denti; però non si muovono le forze subordinate per ubbidirle. Comandate davvero, parlate forte, e allora conoscerete la differenza da volontà a volontà: *Si plena esset, non imperaret ut esset, quia iam esset*.

XII. Nell'assedio di Ostenda un certo soldato (Penec. de amor. Dei p. 3, c. 17) per lo mal abito fatto nel bestemmiare, era giunto a segno, che dicea chiaro di non potere emendarsene. Ora una volta, in un suo grave bisogno, chiedendo, mal vivo e mal vestito, limosina ad un buon sacerdote, n'ebbe questa risposta: Se ti dà il cuore di venir meco per un'ora non bestemmiando, io ti voglio donare una doppia: e la prese in mano, mostrandola, e si avviò. Il soldato, rimasto come incantato all'aspetto dell'oro, prese a seguire il sacerdote, che andava a bella posta con la doppia in mano, levata in alto, girando per tutti gli alloggiamenti, e tirandosi dietro colni come un cagnolino per tutti i ridotti e per tutte le radunanze degli altri soldati, i quali al vederlo se ne facevano beffe, e lo ricevevano dove co' rimproveri e dove con le risate. Credereste? Il soldato sì mal trattato da' suoi compagni, che già lo conoscevano bene per quel ch'egli era, stava ad ogni momento per bestemmiare, e pur tacque sempre non solamente tenendo la lingua a sè, ma di vantaggio mordendola ad ora ad ora, per assicurarsi che ella, secondo il suo mal costume, non trascorresse in parole indegne: finchè, dopo aver girata buona parte del campo, il sacerdote gli donò la doppia, e gli fe' conoscere che dalla bestemmia ancora si potea contenere, purchè volesse. Ancora a me darebbe il cuore con un simil rimedio guarire più d'uno di questi che dicono: *Non si può*. Non si può, perchè non si vuole; al più si vorrebbe, ma non si vuole con quella volontà che è detta efficace. Nel resto, *si volueritis, et audieritis*